
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   19-07-2010  (punto N.  29 ) 
 
 
Delibera N .680 del   19-07-2010 
 
Proponente 
ENRICO ROSSI 
RICCARDO NENCINI 
 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Paolo Baldi   
Estensore: Diletta Landini Piccardi   
Oggetto:   
Integrazione della documentazione allegata al documento di programmazione economica e 
finanziaria esercizio 2011 e conferma della DGR 663/2010 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°: 2 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Esiti concertazione 
B Si Cartaceo+Digitale Attuazione piani e programmi 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 614 del 23 giugno 2010, con la quale è stato 
adottato il Documento di programmazione economica e finanziaria per l’esercizio 2011 (DPEF 
2011); 
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 663 del 12 luglio 2010 che approva le seguenti 
modifiche al testo del Documento di programmazione economica e finanziaria per l’esercizio 2011 
(DPEF 2011): 
1. a pagina 18 (capitolo 2, paragrafo 2.1), modificare l'ultimo periodo del secondo capoverso (frase 
che inizia con "Il DPEF 2011 rappresenta quindi il documento preliminare...") in: "All'approvazione 
del DPEF farà infatti seguito l'invio al Consiglio regionale di un'informativa preliminare sul PRS 
2011-2015 entro il mese di settembre 2010 (ai sensi di quanto previsto dall'art. 48 dello Statuto)"; 
2. pagina 20 (sempre capitolo 2, paragrafo 2.1), eliminare la frase finale del secondo capoverso e 
modificare la prima così: "Il PRS istruirà perciò i contenuti generali dei nuovi piani e programmi 
della legislatura, in termini di indirizzi, obiettivi generali, assi, attraverso le consuete informative 
preliminari al Consiglio regionale"; 
3. a pagina 32-33, al punto "politiche di governo del territorio" aggiungere il paragrafo sotto 
riportato a quelli numerati da 1 a 4: 
“5. rivedere e perfezionare la LR1/05 per quanto concerne le relazioni fra Regione, Province e 
Comuni in merito alla redazione e approvazione degli atti di pianificazione e governo del territorio, 
al fine di assicurare un corretto ed efficace rapporto fra Piani Strutturali e Regolamenti Urbanistici, 
e di accompagnare le autonomie comunali con adeguati strumenti di indirizzo, monitoraggio e 
valutazione”; 
4. a pagina 42, le parole “favorendo la nascita di Unioni di Comuni, anche come strada al 
superamento della pluralità di soggetti intermedi oggi esistenti e prevedendo la soppressione delle 
comunità montane” sono sostituite dalle seguenti: “favorendo la nascita di Unioni di Comuni, anche 
come strada al superamento della pluralità di soggetti intermedi oggi esistenti (tra cui le comunità 
montane)”; 
 
Dato atto di aver portato all’attenzione dei Tavoli di concertazione interistituzionale e generale le 
suddette modifiche al DPEF 2011, ad integrazione della concertazione sul DPEF 2011 che si era 
svolta nei giorni 14 giugno 2010 (Tavolo di concertazione interistituzionale) e 21 giugno 2010 
(Tavolo di concertazione generale); 
 
Visto l’art. 48 dello Statuto regionale e l’art. 155 del Regolamento interno dell’Assemblea 
legislativa che prevede al comma 5 che siano portate a conoscenza delle parti, in sede di confronto 
tra la Giunta regionale e le rappresentanze istituzionali e sociali, gli atti di indirizzo approvati dal 
Consiglio regionale insieme a quelli votati e non approvati; 
 
Considerato quindi di aver ritenuto necessario portare a conoscenza delle rappresentanze 
istituzionali e sociali, con una fase integrativa della concertazione regionale, gli atti suddetti 
(risoluzione del Consiglio regionale n. 4 del 9 giugno 2010 approvata e mozioni dalla 13 alla 32 del 
9 giugno 2010 presentate ma non approvate) trasmessi al Presidente della Giunta regionale da parte 
del Presidente del Consiglio regionale con lettera del 21 giugno 2010; 
 
Visti gli esiti dei tavoli integrativi di concertazione interistituzionale e generale che si sono svolti 
nella mattina del 19 luglio 2010; 
 



Ritenuto di confermare, alla luce degli esiti dei tavoli integrativi di concertazione interistituzionale 
e generale, svoltisi la mattina del 19 luglio 2010, il testo del DPEF 2011 così come modificato dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 663 del 12 luglio 2010; 
 
Ritenuto di integrare, alla luce di quanto sopra esposto, l’allegato “Esiti del percorso di confronto ai 
tavoli di concertazione istituzionale e generale sul: Documento Programmazione Economica 
Finanziaria 2011” di cui alla deliberazione n. 614 del 23 giugno 2010 e di trasmetterne al Consiglio 
regionale il nuovo testo (allegato A); 
 
Ritenuto altresì di trasmettere al Consiglio regionale l’esposizione sintetica dell’avanzamento e dei 
risultati dei piani e programmi regionali dell’anno precedente prevista dall’art. 9 della l.r. 49/1999 
(allegato B) 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
- di confermare, alla luce degli esiti dei tavoli integrativi di concertazione interistituzionale e 
generale sul DPEF 2011, svoltisi il giorno 19 luglio 2010, il testo del DPEF 2011 così come 
modificato dalla deliberazione di Giunta regionale n. 663 del 12 luglio 2010; 
 
- di trasmettere al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 155 del Regolamento interno dell’Assemblea 
legislativa il documento aggiornato sugli “Esiti del percorso di confronto ai tavoli di concertazione 
istituzionale e generale sul: Documento Programmazione Economica Finanziaria 2011” (allegato 
A); 
 
- di trasmettere al Consiglio regionale l’esposizione sintetica dell’avanzamento e dei risultati dei 
piani e programmi regionali dell’anno precedente prevista dall’art. 9 della l.r. 49/1999 (allegato B) 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. C) della L.R. 23/2007. 
 

 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   LUCIA BORA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  PAOLO BALDI  

  
  

Il Direttore Generale  
  LUCIA BORA  

 
 
 


